Câmara dos Deputados - Anexo III - Gab. 375 - Brasília/DF - CEP  70160-900
Tel.: 061 3215-5375

E-mail – dep.pedrolupion@camara.leg.br

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO N°          , DE 2019

(Do Sr. PEDRO LUPION)

Requer a inclusão do Sr. Eduardo

Oliveira, representante do

SINDENERGIA – MT e o Sr. Charles

Lenzi, Presidente da Associação

Brasileira de Geração de Energia

Limpa  - ABRAGEL, para a audiência

pública aprovada por esta Comissão

em decorrência do Requerimento nº

110/2019.

Senhor Presidente,

Requer a inclusão do Sr. Eduardo Oliveira, representante do

SINDENERGIA – MT e o Sr. Charles Lenzi, Presidente da Associação Brasileira de

Geração de Energia Limpa  - ABRAGEL, para a audiência pública aprovada por esta

Comissão em decorrência do Requerimento nº 110/2019.

JUSTIFICAÇÃO

Diante da importância do tema referenciado no Requerimento nº

110/2019, de autoria do Dep. Rodrigo Agostinho e da Deputada Joenia Wapichana, é

de suma importância a participação das entidades acima elencadas, para que possam

contribuir com o debate em voga.

A ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE GERAÇÃO DE ENERGIA LIMPA – ABRAGEL,

representa atualmente 287 (duzentos e oitenta e sete) dos maiores e mais relevantes

agentes de geração de Pequenas Centrais Hidrelétricas – PCHs, Centrais Geradoras

Hidrelétricas – CGHs e Usinas Hidrelétricas – UHEs autorizadas até 50 MW do País.

Sendo assim, solicitamos a aprovação do presente requerimento ao

nobres pares pra a inclusão das entidades acima, para que venham aprimorar e

enriquecer o debate.

Sala das Sessões, 15 de outubro de 2019.

Dep. PEDRO LUPION

DEM/PR